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Letiště Praha, a. s.



• provozovatel největšího mezinárodního civilního letiště 

v České republice - Letiště Václava Havla Praha

– současná rozloha 1 000 ha

– dvě zpevněné vzletové a přistávací dráhy s délkou 3 715 a 3 250 

metrů

– tři terminály pro odbavení cestujících a dva terminály pro 

odbavení nákladů
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Základní údaje
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Letecký provoz



Airport Carbon Accreditation



Airport Carbon Accreditation
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Základní principy ACA

• vychází ze zásad normy ISO 14064 – Skleníkové 

plyny a GHG protokolů

• letiště si může zvolit, do které úrovně vstoupí

• verifikace uhlíkové stopy nezávislým verifikátorem

• posouzení administrátorem programu

• každoroční proces
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Letiště ve světě
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Letiště v Evropě
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Letiště Praha – ACA



2010

• vstup LP do programu 
ACA – 1.úroveň

• zmapování a výpočet 
uhlíkové stopy

• ověření 
verifikátorem

2012

• postup do 2.úrovně

• aktivní energetický 
management

• vytipovány úsporné 
projekty

• stanovení cíle 2017

2016

• dosažení 3.úrovně

• výpočet uhlíkové stopy 
z nepřímých zdrojů a 
zahrnutí do uhlíkové 
stopy LP

• zapojení partnerů LP 
(CDM,WheelTug,D-Air)
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Historický vývoj
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Vývoj množství emisí CO2/rok
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Podíl jednotlivých zdrojů 2016
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66,85%

30,03%

2,96%

0,43%

0,54%
0,16%

0,02%

Přímé emise - 2016

Elektřina

Teplo

Vozidla - diesel

Únik chladiva

Čistění odpadních vod

Vozidla - benzín

Cvičení hasičů

Záložní zdroje energie



Scope 3 – nepřímé emise
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Roční emissions (te CO2) 2016

Zdroj Hodnoty

Emise z letadel - LTO cyklus 57,5%

Individuální doprava - auto, moto 25,4%

Prodaná energie – nájemci 7,9%

Letadla APU (< 200.000 MTOW) 1,7%

Taxi 2,6%

Prodaná nafta 1,7%

Veřejná doprava - PRG - City centre 1,6%

Veřejná doprava - PRG - okolí 0,6%

Komunální odpad 0,5%

7,85%

0,50%

57,51%

1,67%

0,38%

1,70%

0,17%

25,40%

1,58%
0,56%

2,62%

0,01%

2016

Purchased electricity - tenants

Municipal waste

Aircraft Emission - LTO cycle

Automobiles - diesel

Automobiles - gasoline

Aircraft APU (< 200.000 MTOW)

Aircraft APU (> 200.000 MTOW)

Individual transport - cars,
motorcycles
Public transport - PRG - City
centre



Letiště Praha, a.s. se zavázalo do roku 2017 snížit 

svoji uhlíkovou stopu o 9% oproti roku 2009.
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Úsporné projekty
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Projekt Úspory emisí 
[t CO2]

% uhlíkové stopy k 
roku 2009

Vybavení vozů GPS 538 1,0

Útlumový noční provoz VZT jednotek ve vybraných prostorech terminálů T1 a 
T2 

770 1,42

306 0,57

Noční útlum osvětlení v prstu D 76 0,14

Demontáž 8 travelátorů - prsty A, B 185 0,34

Výměna absorpčních chladících jednotek 1 498 2,78

Využití odpadního tepla v ČOV + ČKV Sever 5 0,01

Pokles teplotního spádu horkovodu 120 0,22

Výměna překážkových návěstidel 38 0,07

Úsporné projekty – osvětlení (Welcome center, T1… ) 762 1,39

Demontáž 2 travelátorů – prst C 49 0,09

Výměna kotlů ve výtopně sever - 2016 501 0,93

CELKEM 4 843 8,96%



Spolupráce s partnery
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• Implementace postupů CDM (sdílení 
informací při odbavení letadla –
úspora energie, paliva, času)

• WheelTug – elektrický pohonný 
systém využívající elektrické motory, 
integrované do příďových kol letadla, 
která zajistí plnou pohyblivost na 
zemi bez použití hlavních motorů 
letadla či tahačů.

• D-Air – spolupráce municipalit, 
regionů a provozovatelů letišť na 
snížení emisí CO2 v okolí letišť 
(pozemní operace a doprava na LP)



Výhled



• schválit nový cíl 15% do roku 2025 vedením 

společnosti

• pokračovat v programech na snižování uhlíkové 

stopy

• využití obnovitelných zdrojů energie

• elektrický/CNG pohon vozidel, cobus, infrastruktura 

pro green GSE, apod.

• zapojit více partnery letiště (doprava, green GSE)
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Následující kroky



Děkuji za pozornost

Petr Knápek

Letiště Praha, a. s.

K Letišti 6/1019

160 08 Praha 6

Tel.: +420 220 112 052

petr.knapek@prg.aero


